
Tillaga til þingsályktunar 25.11.22

um rannsókn á vinnuhælinu á Kleppjárnsreykjum og aðgerðum íslenskra yfirvalda gegn samskiptum íslenskra stúlkna við 

erlenda hermenn á árum síðari heimsstyrjaldar.

153. Löggjafarþing 2022-2023 

Þingskjal 30 — 30. Mál.

Umsögn um þingskjal 30 - 30. mál.

Um rannsókn á vinnuhælinu á Kleppjárnsreykjum og aðgerðum íslenskra yfirvalda 

gegn samskiptum íslenskra stúlkna við erlenda hermenn á árum síðari 

heimsstyrjaldar.

Öfgar fagna að tekið skuli fyrir mál þolenda Ungmennadómstóls og í þessu tilfelli þolenda 

Kleppjárnsreykja. Allt of lengi hefur verið reynt að þagga niður sögu þessara þolenda, hún 

hvítþvegin eða slegin upp sem saga ástsjúkra ungmeyja. Er það trú okkar Öfga að í dag verði 

hlustað á þessa þolendur og mál þeirra tekið föstum tökum þar sem nóg er um liðið og 

sumir þessara þolenda enn á lífi.

Öfgar telja að mikilvægt sé að Íslenska ríkið viðurkenni þann skaða sem þau ollu með 

opinberri afsökunarbeiðni til þolenda og aðstandenda þeirra. Við teljum að þolendur eigi 

rétt á skaðabótum frá ríkinu rétt eins og þolendur annara vistheimila hafa fengið. Sé 

Íslenska ríkið of seint er varðar bótagreiðslna til þolenda Kleppjárnsreykja skulu þær bætur 

erfast til nánustu afkomenda.

Öfgar telja mikilvægt að í kjölfar rannsóknar á Kleppjárnsreykjum skuli íslenska ríkið 

útvega viðeigandi stofnun fjármagn í að uppfæra þau kennslugögn sem gefið hafa ranga sýn 

á raunir kvenna á stríðsárunum. Að niðurstaða rannsóknar verði hluti af kennsluefni um 

stríðsárin á Íslandi. Með fræðslu spornum við því að sagan endurtaki sig. Að annað siðfár er 

varðar kynfrelsi stúlkna og kvenna á Íslandi eigi sér stað.

Öfgar telja mikilvægt að rannsóknarnefnd fái öll gögn, einnig þau sem eru læst svo að 

niðurstaða rannsóknarnefndar gefi rétta mynd á Kleppjárnsreyki. Einnig teljum við 

mikilvægt að niðurstaða rannsóknarnefndar verði gerð opinber og að þolendur 

Kleppjárnsreykja séu nafnverndaðar.
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Almennarathugasemdir:
Öfgar leggja til að breytt verði um orðanotkun á orðinu ,,fórnarlamb’’ og því skipt yfir í orðið 

þolandi. Þessum konum var ekki fórnað, þær voru þolendur mögulegrar valdaníðslu, 

vanrækslu og smánunar.

F.h Öfga,

Hulda Hrund Guðrúnar Sigmundsdóttir og Ólöf Tara Harðardóttir


